
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZI DI “ENDOTOSSINE BATTERICHE EP/USP – SUITABILITY E CONTROLLI” 

E “STERILITY EP/USP – SUITABILITY E ROUTINE CONTROLS”, OCCORRENTI ALL’ASST 

SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO, EX ART. 1 COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 

120/2020, ALLA SOCIETA’ EUROFINS BIOLAB S.R.L., DAL 01/10/2021 AL 01/10/2023 PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 25.180,80=IVA AL 22% INCLUSA. CIG ZF33370C94 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti: 

- La Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

- la Legge 120/2020 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” che, in deroga all’art.36, comma 2, del D.lgs 50 del 2016, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di servizi e forniture di importo inferiore ad 

Euro € 139.000,00=mediante affidamento diretto; 

 

Richiamate: 

- il  “Regolamento inerente l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore 

alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” approvato con Deliberazione n. 1838 del 

31/10/2017; 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021 di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi per gli anni 2021/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo c Carlo di Milano; 

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002524    del 28/10/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

Vista la nota – prot. n. 629 del 12/05/2021 – (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata 

con esonero di trascrizione) pervenuta dalla S.C. Farmacia, con la quale è stata richiesta l’attivazione di 

procedura di affidamento dei servizi di “endotossine batteriche ep/usp – suitability e controlli” e “sterility 

ep/usp – suitability e routine controls”, occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo con indicazione di 

richiedere offerta alla soc. Eurofins Biolab S.r.l;  

Atteso che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte delle 

pubbliche amministrazioni, ed in particolare per le strutture sanitarie, sancisce l'obbligo di adesione ai 

contratti/convenzioni attivati dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) Spa e /o da 

Consip Spa, come tra l'altro riportato nelle ultime DGR Lombardia inerenti la gestione del Servizio Socio 

sanitario Regionale di cui la più recente DGR n. XI 4232 del 29/01/2021 che ribadisce quanto sancito dalla 

precedente D.G.R n. XI/2672 del 16/12/2019; 

Verificato e dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive 

né Sistemi Dinamici di Acquisizione e Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da ARIA S.p.a. o 

Consip S.p.a. aventi ad oggetto l’erogazione di servizi comparabili a quelli in oggetto, come si evince dagli 

elenchi dei predetti bandi, conservati agli atti del procedimento, né procedure aggregate cui poter far ricorso 

nell’ambito del Consorzio di riferimento per questa ASST; 

Considerata la necessità di affidare il suddetto servizio al fine di rispondere alle precipue esigenze 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo segnalate dalla SC Farmacia con la nota sopra richiamata; 

Precisato e dato atto che la società Eurofins Biolab S.r.l. ha già in essere con questa ASST contratto per 

servizio analogo cui alla deliberazione n.1067 del 06/05/2021, e che pertanto per una migliore ed uniforme 

gestione dei servizi si ritine di richiedere preventivo alla suddetta società, come anche da indicazione fornita 

dalla Farmacia medesima; 

Ritenuto, in considerazione dell’importo complessivo di spesa, di procedere mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020 che ha derogato l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs 

n.50/2016, per il conferimento del servizio in argomento; 

Atteso che: 

- con nota mail del 27/08/2021 e del 09/09/2021 si è provveduto a richiedere, come indicato dalla SC 

Farmacia, preventivo alla società Eurofins Biolab S.r.l. con sede legale in Via Bruno Buozzi n. 2- 

Vimodrone (Mi), P.IVA 00762140960 e C.F.03765750157 è per l’affidamento del servizio di 

“endotossine batteriche ep/usp – suitability e controlli” e “sterility ep/usp – suitability e routine 

controls”, per il periodo dal 01/10/2021 al 01/10/2023; 

- con nota mail del 30/08/2021 e del 10/09/2021 la società sopra menzionata ha fatto pervenire il proprio 

preventivo, dal quale si evince che la stessa ha offerto il servizio di che trattasi per un importo 

complessivo di € € 20.640,00= oltre IVA al 22%  di cui rispettivamente: 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 € 9.960,00, oltre IVA al 22% per il servizio di “endotossine batteriche ep/usp – suitability e 

controlli” per il periodo dal 01/10/2021 al 01/10/2023, ad un prezzo unitario pari a €1.130,00; 

 € 10.680,00, oltre IVA al 22% per il servizio di “sterility ep/usp – suitability e routine controls”, per 

il periodo dal 01/10/2021 al 01/10/2023, ad un prezzo unitario pari a €1.140,00; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020 che ha derogato 

l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs n.50/2016, il servizio di “endotossine batteriche ep/usp – suitability e 

controlli” e “sterility ep/usp – suitability e routine controls”, alle condizioni tecniche ed economiche di cui 

all’offerta sopra richiamata - dal 01/10/2021 al 01/10/2023 – alla società Eurofins Biolab S.r.l., con sede 

legale in   Vimodrone (Mi) –  Via Bruno Buozzi n. 2– P.IVA 00762140960 e C.F.03765750157, (allegato 1); 

Richiamata la nota mail del 14/10/2021, in atti d’ufficio, con la quale la S.S.D. Servizi Alberghieri ed 

Economato comunica le modalità di copertura della spesa riveniente dall’adozione del presente 

provvedimento;  

Accertato che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento per 

l’affidamento del servizio in oggetto, il periodo decorrente dal 01/10/2021 al 01/10/2023, ammonta ad Euro 

€ 20.640,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro € 4.540,80=, per l’importo complessivo lordo di Euro € 

25.180,80=, e sarà imputato al CDR ALB- conto economico 3E031000  denominato "Prestazioni per servizi 

sanitari da terzi", nel modo di seguito dettagliato: 

 

Anno 2021 

 

- Euro € 15.225,60=iva al 22% inclusa, dal 01/10/2021 al 31/12/2021, al CDR ALB- conto economico 

3E031000  denominato "Prestazioni per servizi sanitari da terzi" del bilancio d’esercizio 2021. CIG 

ZF33370C94; 

 

Anno 2022 

- Euro € 4.977,60=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al CDR ALB- conto economico 

3E031000  denominato "Prestazioni per servizi sanitari da terzi" del bilancio d’esercizio 2022. CIG 

ZF33370C94; 

 

Anno 2023 

- Euro € 4.977,60=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2023 al 01/10/2023, al CDR ALB- conto economico 

3E031000  denominato "Prestazioni per servizi sanitari da terzi" del bilancio d’esercizio 2023. CIG 

F33370C94; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), così come previsto dall’art. 101 comma 1 

del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate  il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia; 

Ritenuto di individuare, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e 

del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi”  la Dirigente 

Farmacista, Elisabetta Bucci Detto Bussi, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto cui compete la 

verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della richiesta prot. n. 629 del 12/05/2021 della sc Farmacia con al quale richiede 

l’attivazione dei servizi di “endotossine batteriche ep/usp – suitability e controlli” e “sterility ep/usp – 

suitability e routine controls”; 

  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) della Legge 120 del 2020 che ha derogato l’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.lgs n.50/2016, il servizio di “endotossine batteriche ep/usp – suitability e controlli” e 

“sterility ep/usp – suitability e routine controls”, alle condizioni tecniche ed economiche di cui 

all’offerta, - dal 15/04/2021 al 15/04/2024 – alla società Eurofins Biolab S.r.l., con sede legale in  

Vimodrone (Mi) –  Via Bruno Buozzi n. 2– P.IVA 00762140960 e C.F.03765750157 (allegato 1) per € 

25.180,80=IVA al 22% inclusa, per il periodo dal 01/10/2021 al 01/10/2023; 

 

3. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro € 25.180,80=IVA al 22% inclusa, riveniente 

dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, al CDR ALB- conto economico 3E031000  denominato 

"Prestazioni per servizi sanitari da terzi", nel modo di seguito dettagliato: 

 

Anno 2021 

 

Euro € 15.225,60=iva al 22% inclusa, dal 01/10/2021 al 31/12/2021, al CDR ALB- conto economico 

3E031000  denominato "Prestazioni per servizi sanitari da terzi" del bilancio d’esercizio 2021.CIG 

ZF33370C94; 

 

Anno 2022 

Euro € 4.977,60=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al CDR ALB- conto economico 

3E031000  denominato "Prestazioni per servizi sanitari da terzi" del bilancio d’esercizio 2022.CIG 

ZF33370C94; 

 

 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Anno 2023 

Euro € 4.977,60=iva al 22% inclusa, dal 01/01/2023 al 01/10/2023, al CDR ALB- conto economico 

3E031000  denominato "Prestazioni per servizi sanitari da terzi” del bilancio d’esercizio 2023.CIG 

F33370C94; 

 

4. di nominare quale DEC. ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 

49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per 

la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi”  la 

Dirigente Farmacista, Elisabetta Bucci Detto Bussi; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S. C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente Farmacista, Elisabetta Bucci Detto Bussi, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 

volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Dirigente Farmacista, Cinzia D’Angelo, ed al D.E.C., 

Elisabetta Bucci Detto Bussi, nonché ai referenti della S.S.D. Economato e servizi alberghieri, Giuseppe 

Mollo e Stefano Rota, per il seguito di competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

 

 

 

 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 15.225,60  S 3E031000 - Prestazioni per servizi sanitari da terzi 000000000 2021002564 2021
€ 4.977,60  S 3E031000 - Prestazioni per servizi sanitari da terzi 000000000 2022002564 2022
€ 4.977,60  S 3E031000 - Prestazioni per servizi sanitari da terzi 000000000 2023002564 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Stefania Totaro

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



ENDOTOSSINE 

BATTERICHE

FABBISOGNO ASST 

ANNUALE
PREZZO UNITARIO

SUITABILITY TEST

IMPORTO 2021 

senza iva
iva 22%

IMPORTO 2021 

con iva

IMPORTO 

2022 senza iva 
iva 22%

IMPORTO 2022 

con iva

IMPORTO 2023 

senza iva
iva 22% 

IMPORTO 2023 con 

iva

IMPORTO TOTALE 

senza iva
iva 22%

IMPORTO TOTALE 

con iva

1.130,00€                     7.466,40€         9.960,00€                  12.151,20€             

STERILITY - Suitability & 

Routine Controls 

1.140,00€                     7.759,20€         10.680,00€               13.029,60€             

TOTALE COMPLESSIVO 12.480,00€             15.225,60€       4.080,00€       4.977,60€          4.080,00€            4.977,60€                  20.640,00€               4.540,80€            25.180,80€            

 €                     422,40 

4 1.050,00€                     4.200,00€               924,00€                      5.124,00€         

SUITABILITY TEST

(da fare solo una volta e 

dura 3 anni)

ROUTINE CONTROLS

4

24

1.050,00€                     

90,00€                           2.160,00€               

924,00€                      

475,20€                      

5.124,00€         

2.635,20€         

SUITABILITY TEST

(da fare solo una volta e 

dura 3 anni)

ROUTINE CONTROLS 24 80,00€                           

niente

2.160,00€       

niente niente

 €               1.920,00 

4.200,00€               

 €                  2.342,40 

niente niente niente niente

 €         2.342,40  €       1.920,00  €               422,40  €          2.342,40  €           1.920,00 

niente

475,20€               2.635,20€          

niente niente

2.160,00€            

niente niente

475,20€                    2.635,20€                  

 €                 4.200,00 

6.480,00€                  

 €                    422,40 

7.905,60€               

 €               5.124,00 

5.760,00€                  1.267,20€            7.027,20€               

4.200,00€                  924,00€                5.124,00€               

 €                924,00 

1.425,60€            

Pag.: 7/7


		2021-10-28T15:59:26+0200


		2021-10-28T16:03:28+0200


		2021-10-28T16:07:29+0200


		2021-10-28T16:11:53+0200




